
ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN   
 

HOTĂRÂREA nr.154  
din 15 octombrie 2021 

privind aprobarea statului de funcţii  
al Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău 

 
 
 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere: 

-  referatul de aprobare nr.19385 din 11.10.2021 al preşedintelui 
Consiliului judeţean; 

-  raportul de specialitate nr. 19386 din 11.10.2021 al Compartimentului 
managementul Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
                                HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă statul de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 126 din 27.08.2021 
privind aprobarea statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență Zalău își 
încetează aplicabilitatea.  
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Compartimentul Managementul Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău; 
- Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău. 
 

 
    PREŞEDINTE,                                                      Contrasemnează: 
                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
Dinu Iancu-Sălăjanu        
                                    Cosmin-Radu Vlaicu 



Anexa   
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.154 din 15 octombrie 2021 privind aprobarea 

statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău  
 

STATUL DE FUNCŢII 
 

Nr.crt
. Functia 

Nivelul 
studiilor 

Funcţii 
de conducere 

Număr  de 
posturi 

gradul 
I 

gradul 
II 

 

  TOTAL POSTURI       1548 
  Total funcţii de conducere (A)       68 

  Total funcţii de execuţie (B+C)       1480 

A Functii de conducere       68 
  Comitet director       5 
1 Manager  S   1 1 

2 Director medical  S   1 1 

3 Director financiar contabil  S   1 1 
4 Director de îngrijiri S   1 1 

5 Director administrativ S   1 1 
  Personal medical       42 

6 Şef secţie / laborator / serviciu / farmacie  S 8 14 21 

7 Asistent şef  S - PL    21 

  Personal TESA       21 
8 Şef serviciu  S   3 9 
9  Şef Birou  S-SSD   4 6 

10 Şef formaţie M   4 4 

11 Şef echipă  M   2 2 

B Functii de executie personal medico-sanitar 
1339 

1. medic primar S     84 
2. medic specialist S     81 
3. medic rezident S     18 
4. medic colaborator S     30 
5. farmacist primar S     3 
6. farmacist specialist S     2 
7. farmacist S     1 
8. alt personal cu studii superioare - grad principal  S     30 

9. alt personal cu studii superioare - grad specialist  S     10 

10. alt personal cu studii superioare   S     9 

11. asistent medical/tehn radiologie principal  S     130 
12. asistent medical /tehn.radiologie S     12 
13. asistent medical/tehnician radiologie  SSD     2 
14. asistent medical principal  P.L.     346 
15. asistent medical  P.L.     147 
16. soră medicală principală M     1 
17. registrator medical principal M     33 
18. registrator medical  M     21 

19. infirmieră G     220 
20. îngrijtoare de curăţenie G     84 
21. brancardier G     57 

22. spalătoreasă G     18 



 
 

C Funcţii de execuţie TESA  
141 

1. Economist  IA S     15 
2. Economist I S     1 
3. Consilier juridic IA S     2 
4. Consilier juridic  S     1 
5. Auditor II S     2 
6. Referent de specialitate I S     17 
7. Referent de specialitate II S     1 
8. Referent de specialitate III S     2 
9. Analist IA S     1 
10. Inginer IA  S     4 
11. Contabil M     1 
12. Referent IA M     2 
13. Secretar  M     2 
14. Arhivar M     1 

15. Administrator M     1 
16. Tehnician IA M     4 
17. Magaziner M     6 
18. Sofer I M     6 
19. Bucătar I M     9 
20. Bucătar II M     1 
21. Bucătar III M     2 
22. Bucătar IV M     2 
23. Telefonist III M     5 
24. Muncitor calificat I M     46 
25. Muncitor calificat II M     1 
26. Muncitor calificat III M     2 
27. Muncitor necalificat II - I G     4 


